
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 175 del 03-07-2018

OGGETTO:
MESSA IN MORA RISARCIMENTO DANNI PER SINISTRO STRADALE GRIPPO 
NICOLA.PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemiladiciotto addì tre del mese di Luglio con inizio alle ore 18:00 e in continuazione nella
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO:

-  che  con  nota  pervenuta  in  data  2/2/2018  acclarata  al  n.2038  di  prot.gen.le,
l’avv.Giuseppe Datena, in nome e per conto del sig.Grippo Nicola, chiedeva il ristoro dei
danni subiti dall’autovettura di proprieta’ di quest’ultimo nel mentre percorreva la strada
comunale  Santa  Petronia  di  questo  territorio  “in  ragione  della  presenza  di  una  buca
nell’asfalto” ,invitando, altresi’,  a trasmettere i  riferimenti  della Polizza assicurativa e la
compagnia di Assicurazioni al fine di poter indirizzare la richiesta di risarcimento anche a
questa;

- che con nota del 13/4/2018 la SARA Assicurazioni, alla quale il competente ufficio aveva
trasmesso  la  documentazione  relativa  alla  richiesta  di  risarcimento  dei  danni
postulati,comunicava, che a seguito degli accertamenti effettuati, non avrebbe provveduto
ad alcun indennizzo/risarcimento,  in quanto la garanzia prestata con la  polizza non e’
operante in quanto il danno risultava inferiore alla franchigia contrattualmente prevista ,
precisando tuttavia che lo stesso perito della Compagnia Assicurativa aveva  concordato il
danno subito dal sig.Grippo Nicola in euro 250,00 per danno al veicolo oltre euro 215,00
per spese di recupero;

-che,  pertanto,  con nota  pec prot.n.6686 del  17/4/2018 il  Dirigente  f.f.  dell’Area Affari
Generali,  nel  comunicare  l’intenzione  di  questa  Amministrazione  di  addivenire  ad  un
accordo bonario della vicenda al fine di evitare una controversia giudiziaria  proponeva, in
base alla documentazione prodotta, il rimborso dell’intera somma di euro 192,00 a titolo di
risarcimento danni ed euro 215,00 per spese di recupero;

 

VISTA la nota pec pervenuta in data 18/4/2018 acclarata al n.6717 di prot.gen.le,con la
quale l’avv.Datena, ha dichiarato la disponibilita’ del sig.Grippo a definire la questione nei
termini  di  cui  alla  nota  del  Dirigente  f.f.  dell’Area  Affari  generali  surrichiamata  “  con
l’aggiunta della somma di euro 342,58 (euro 270,00 per competenze, oltre 4% per CPA,
oltre 22% per IVA) quali competenze professionali;

 

RILEVATO  che,secondo  l’insegnamento  di  Cass.Civ.SS.UU.,  10/7/2017  n.16990  “ la
corrispondente spesa sostenuta non e’ configurabile come danno emergente e non puo’,
pertanto, essere riversata sul danneggiante quando sia, ad esempio, superflua ai fini di
una  piu’  pronto  definizione  del  contenzioso,  non  avendo  avuto  in  concreto  utilita’  per
evitare il  giudizio  o per assicurare una tutela piu’  rapida risolvendo problemi tecnici  di
qualche complessita’” ;

 

RICHIAMATO  ancora  l’ulteriore  indirizzo  interpretativo,  fatto  dalla  Cass.Civ.Sez.III
29/5/2015  n.11154,  secondo  il  quale  “  …omissis…E’  irrisarcibile  la  spesa  del  legale
quando il sinistro e’ di pronto e facile soluzione” 



 

CONSIDERATO, nel caso in esame, di non dover riconoscere le competenze professionali
come  sopra  richieste  dal  legale  del  sig.Nicola  Grippo,  ritenendo  le  stesse  superflue,
avendo questo Comune provveduto ad una pronta definizione della vicenda nei termini
economici tra l’altro documentati dal sig. Grippo, non presentando la fase stragiudiziale in
questione problematiche giuridiche e tacniche; 

 

CONSIDERATO, pertanto, di dover provedere in merito, limitatamente al pagamento del
risarcimento del danno e delle spese effettivamente sostenute dal  sig.Grippo come da
documentazione agli atti, ammontanti complessivamente ad euro 407,00 (euro 192,00 per
risarcimento  danni  ed  euro  215,00  per  spese  di  recupero),  onde  evitare  l’alea  della
soccombenza in un eventuale giudizio;

 

RITENUTO infine, di impartire direttive in tal senso al Dirigente competente ai fini della
definizione della vicenda;

 

PROPONE

 

1)Di   prendere atto della  nota pec pervenuta in data 18/4/2018 acclarata al  n.6717 di
prot.gen.le,con la quale l’avv.  Giuseppe Datena,   ha dichiarato la  disponibilita’  del  suo
cliente sig. Nicola Grippo ad accettare la somma di euro  407,00 di cui euro 192,00 a titolo
di  risarcimento  Danni  ed  euro  215,00  per  spese  di  recupero,  con  esclusione  del
pagamento delle spese legali per le motivazioni di cui alle premesse;

 

2)Di impartire direttive in tal senso al Dirigente f.f. dell’Area Affari generali dell’Ente, ai fini
della  regolare  definizione  della  questione  con  l’adozione  dell’atto  di  liquidazione
dell’esclusiva  somma  come  sopra  determinata  da  imputare  al  cap.139-missione  1-
programma 11-  titolo1  -  macro103 -  V  Livello  1.03.02.11.006 ,del  corrente  bilancio  di
previsione-esercizio finanziario 2018;

 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000.

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto  di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra  facendo  proprie  le
motivazioni di cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000.

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il 
proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 03-07-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

             dott. Lucio Pisano

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 03-07-2018
IL DIRIGENTE AREA FINANZE

       dott. Giuseppe SPOLZINO 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 04-07-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 03-07-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 



 

 


